R E S P O N D E O, falsum esse, quod cœlibatus ista pariat, sed abusus est cœlibatus, qui ista parit. Apostolus enim i. Cor. 7. fructus cœlibatus esse dicit, cogitare quæ Dei sunt, sanctum esse corpore & spiritu, sine intermissione Domino assidere. Non igitur usus, sed abusus cœlibatus prodigiosas libidines parit. Si autem propter abusus res bona tollende essent, caenum, & terra etiam tollenda essent, quia eis quidam abutuntur, putantes esse Deo; necnon Decalogus tollendus esset, & omnia Sacra menta, quia etiam eis multi abutuntur. Ita responderet Gregorius NAZIANZENVS oratione in Basiliū non procul a principio, illis qui execrantur Philosophiam naturalē, & scripta gentilium, propterea quod quidam eis abutuntur. Nec tamen admittimus tot esse concubinarios, & impuros inter Ecclesiasticos, quot hæretici dicunt, qui omnino alios ex se metientes, nullos putant esse castos; certè plurimi sunt qui quotidie celebrant, & de quibus nulla mala suspicio auditur.

PRAETER hæc argumenta respondendum videretur etiam querimoniæ Philippi: Olim, inquit, Canones suspendebat sacerdotes, qui uxores duxissent, ab officio, vos autem suspenditis ab arboreis.

R E S P O N D E O in primis, hinc sequi Lutherum, & alios qui post sacerdotium uxores duxerunt, suspensos fuisse ab officio ex sententia veterum Canonum, & ideo cùm officio fungi voluerint, & tamen coniuges retinere, rebelles & tumultuaces fuisse aduersus Ecclesiam, ac proinde meritò ab arbori-

boribus suspendi potuisse. Dico præterea, Canones veteris Ecclesiæ, alios mitiores, alios seueriores fuisse; nam Conciliū Neocæsariense can. i. iubet Presbyterum ordine moueri, si vxorem ducat; at Concilium Toletanum II. can. i. iubet sacerdotem, qui vxorem duxit, ut sacrilegij reum ab Ecclesia haberi extraneum, & Toletanum VIII. can. 6. iubet eiusmodi homines recludi in monasteriis, ut ibidē sub grauibus pœnitentiæ oneribus usq; ad finem vitæ degant. A D D E V L T I M Ó, Presbyteros nunquam in Ecclesia tam seuerè puniri, quia vxores ducunt, ut Philippus dicit: sed quia post votum solenne ducunt, & proinde non uxores, sed concubinas sub coniugij nomine ducunt, & Matrimonium simul ac sacerdotium polluunt, cui intemperantia cum etiam hæresim addunt, ac dicunt, vota non esse seruanda; quid mirum si digni sunt, qui ab arboribus suspendantur?

Addamus HIERONYMI testimonium lib. i. aduersus Iouinianum: *Certè conficeris, inquit, non posse esse Episcopum qui in Episcopatu filios faciat, alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabletur.* Hæc ille. Porrò adulterij pœnam Hieronymi tempore, & quidem ordinariam, fuisse ultimum supplicium, patet ex epist. 49. eiusdem Hieronymi, de muliere septies ista. & ex lib. i. contra Iouinianum, ubi sic ait: *Quotidie mæchorum sanguis effunditur, & inter ipsas leges, secures, ac tribunalia flagrans libido dominatur.* Quare Hieronymi sententia, Episcopi liberis operam dantes, non solum suspendi possunt ab officio, sed etiā, ut adulteri, capite cædi. Sed iam ad Magdeburgenses veniamus.